đèn trong chùa, không rõ họ tên) được cử đến trông coi việc cưa xẻ và giữ gìn

cây gỗ. Đến đây ông dựng một cốc nhỏ (bên trong có thờ Bồ Tát Quán Thế Âm)

vừa làm nơi tu, vừa để lo cho công việc. Đến khi chùa Giác Lâm được trùng tu

xong, Thiền sư Tổ Tông-Viên Quang cho sửa am thành chùa, đặt tên là Viện Quan

Âm.

Năm Canh Tuất (1850), Hòa thượng trụ trì chùa Giác Lâm lúc bấy giờ là Tiên

Giác-Hải Tịnh (đời thứ 37, trụ trì: 1827 - 1869) cho trùng tu viện thành chùa, đổi

tên lại là Giác Viên.